Дело № 2-15/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Чита 29 апреля 2020 года 

Забайкальский краевой суд в составе 

председательствующего судьи Кореневой Н.Р., 

при секретаре судебного заседания Листунове В.В., 

с участием государственного обвинителя прокурора отдела Забайкальской краевой прокуратуры Белослюдцева А.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника Шматлай И.А., представившей удостоверение №555 и ордер 277012, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке главы 40.1 УПК РФ уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, осужденного:

- 10.01.2019 Центральным районным судом г. Читы по ст. 163 ч.3 п.п «а,б» УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, в срок отбытия наказания зачтено время содержания под стражей с 15 ноября 2017 года по день вступления приговора в законную силу, то есть по 25 января 2019 года, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима;

- содержавшегося под стражей с 15 ноября 2017 года по 15 ноября 2018 года;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 209, п.п. «а, б, в, д, ж, з» ч.2 ст. 105 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 126 УК РФ,

установил:

ФИО1 участвовал в устойчивой вооруженной группе (банде) и в совершаемых ею нападениях.

ФИО1 совершил убийство, то есть умышленное причинение смерти двум и более лицам (П2, П3, П7, П4, П5, П6, П1), в связи с выполнением лицом общественного долга, сопряженное с похищением человека, с особой жестокостью, организованной группой, сопряженное с бандитизмом.

Преступления ФИО1 совершены в городе Чите при следующих обстоятельствах.

В 1995 году три лица, уголовные дела в отношении которых прекращены в связи со смертью, на почве осуществления совместной коммерческо-хозяйственной деятельности и тесных приятельских отношений, для получения материальной выгоды и улучшения личного достатка, защиты своих личных интересов, решения конфликтных ситуаций с кем-либо любым способом вплоть до убийства своих неприятелей, объединились друг с другом и создали организованную устойчивую вооруженную группу (банду), именуемую как 

<

данные изъяты> определив ее целью совершение нападений на граждан для физического устранения лиц, препятствующих участникам банды 

<

данные изъяты> осуществлять хозяйственно-коммерческую деятельность на территории Российской Федерации, физического устранения лиц из конкурирующих с 

<

данные изъяты> и враждебных им преступных организованных групп, лиц, осведомленных о деятельности банды и совершенных ею преступлениях, представляющих угрозу для жизни, здоровья и свободы участников банды 

<

данные изъяты> избавления путем физического устранения контрагентов лидеров банды от исполнения принятых на себя гражданско-правовых обязательств, установления и расширения криминального контроля и влияния банды на территории Российской Федерации. 

В силу своих личностных качеств, возраста, криминального прошлого и физических данных эти три лица, дела в отношении которых прекращены в связи со смертью, заняв равное между собой в указанной банде положение, определяли направления преступной деятельности банды, планировали совершение преступлений в целях извлечения преступного дохода и установления своего криминального влияния на территории Читинской области и других регионов Российской Федерации. 

Они же предприняли соответствующие действия по обеспечению деятельности банды, увеличению численности ее состава, обеспечению ее оружием, руководили деятельностью банды и совершаемыми ею нападениями. 

Для достижения целей банды, желая увеличить ее численный состав и криминальную мощь, расширить сферу своего криминального влияния, эти лица приняли решение о вовлечении в состав банды новых участников из числа своих родственников и жителей Читинской области на основе добровольности, преданности, неоднократного качественного выполнения их разовых поручений противоправного характера, низких моральных качеств, желания легкой наживы. С этой целью в 1995 году в период времени до сентября 1995 г. предложили своим знакомым ФИО1 и другим шести лицам, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, в том числе в отношении одного в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, а одного прекращено в связи со смертью, а в 1996 году предложили еще двум лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, вступить в состав созданной ими банды для совершения преступлений. 

ФИО1 и другие указанные восемь лиц, желая иметь криминальный авторитет в регионе за счет участия в банде «

<

данные изъяты>», добровольно согласились участвовать в банде и совершаемых ею преступлениях. 

Созданная тремя лицами банда, дела в отношении которых прекращены в связи со смертью, с момента вступления в нее других девяти вышеуказанных участников, стала иметь трехуровневую иерархическую структуру, где три лица, дела в отношении которых прекращены в связи со смертью, обладая волевым и дерзким характером, организаторскими способностями, выраженными лидерскими качествами, пользуясь возрастным и криминальным авторитетом среди членов банды, являлись вышестоящими ее руководителями. Двум лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в отношении одного из них в связи с заключением досудебного соглашения, была отведена роль нижестоящих руководителей, они представляли второй уровень структуры банды. ФИО1 и другие шесть лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в отношении одного из них прекращено в связи со смертью, являлись рядовыми участниками банды, образуя третий уровень структуры банды. 

Руководители банды в числе трех лиц, дела в отношении которых прекращены в связи со смертью, выполняли следующие функции: осуществляли общее руководство вооруженной группой, материальное обеспечение и организацию деятельности банды, представляли банду во взаимоотношениях с представителями криминальных кругов Читинской области и соседних регионов Российской Федерации; осуществляли организацию и планирование преступной деятельности банды; давали рядовым участникам банды лично или через подчиненных им двух лиц, дела в отношении которых выделено в отдельное производство, указания на совершение конкретных преступлений. Руководители банды поощряли и поддерживали преступную деятельность банды, их распоряжения и указания носили обязательный для всех участников банды характер.

Два лица, являющиеся нижестоящими руководителями банды, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, представляя второй уровень структуры банды, полностью подчинялись руководителям банды, дела в отношении которых прекращены в связи со смертью, организовывали исполнение их указаний на совершение преступлений участниками банды; доводили до сведения рядовых участников банды указания руководителей банды по преступной деятельности указанной группы в целом и каждого ее участника в отдельности, подготавливали и согласовывали планы совершения преступлений, руководили совершением конкретных нападений и участвовали в их совершении, а с 2003 года осуществляли материальное обеспечение и организацию деятельности банды в качестве ее руководителей, руководили указанной вооруженной группой. 

Рядовые участники устойчивой вооруженной группы в лице ФИО1 и других четырех лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и лицо, дело в отношении которого прекращено в связи с смертью, являясь третьим иерархическим звеном банды, были обязаны беспрекословно подчиняться трем руководителям банды и двум лицам из числа нижестоящих руководителей, совершать по указанию руководителей банды преступления и выполнять иные указания, ставить в известность обо всех планируемых в интересах преступной группы преступлениях.

В период с 1995 по 2005 годы на вооружении банды «

<

данные изъяты>» находилось огнестрельное оружие, основные части и боеприпасы к нему, взрывные устройства и взрывчатые вещества, пригодные для производства выстрелов и производства взрывов, которые один из руководителей банды, дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, ФИО1 и два других лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, приискали в неустановленные время и месте, а именно: 

нарезное огнестрельное оружие: 

- автомат АКС-74 калибра 5,45 мм 

<

данные изъяты>;

- автомат АКС-74У калибра 5,45 мм 

<

данные изъяты>;

- автомат АКС-74 калибра 5,45 мм 

<

данные изъяты>;

- автомат АКС-74 калибра 5,45 мм без идентификационного номера;

- самозарядный карабин конструкции ФИО2 (СКС) калибра 7,62х39 м, образца 1945 года, 

<

данные изъяты>;

- револьвер системы «Наган» калибра 7,62 мм образца 1895 года, 

<

данные изъяты>;

- револьвер, изготовленный самодельным способом под патрон калибра 5,6 мм из стандартного газового револьвера модели ТОЗ-105-3 

<

данные изъяты>;

- четыре пистолета, изготовленных самодельным способом под патрон калибра 9х18 мм из пистолетов ИЖ-79 без идентификационных номеров;

- пистолет, изготовленный самодельным способом под патрон калибра 9х18 мм из пистолета ИЖ-79 

<

данные изъяты>;

- изготовленное самодельным способом оружие под патрон калибра 7,62х54 мм с использованием основных частей винтовки ФИО3 

<

данные изъяты>

- ствол от пистолета конструкции ФИО4 образца 1933 года, калибра 7,62х25 мм 

<

данные изъяты>, магазин к пистолету конструкции ФИО4 образца 1930/1933 г. калибра 7,62х25 мм; 

- два пистолета модели «ИЖ 78-7,6», без идентификационных номеров, переделанных под стрельбу боевыми патронами калибра 5,45 мм, снабженных двумя глушителями, изготовленными кустарным (самодельным) способом;

- шесть магазинов к 5,45 мм автоматам ФИО5. 

Взрывные устройства и взрывчатые вещества: 

- два ручных противотанковых гранатомета 

<

данные изъяты> промышленного изготовления, снаряженных гранатой с кумулятивной боевой головкой, являющихся оружием военного назначения;

- самодельное взрывное устройство, состоящее из корпуса учебной противотанковой мины 

<

данные изъяты> промышленного изготовления, снаряженного взрывчатым пластичным веществом на основе гексогена;

- пять гранат 

<

данные изъяты> промышленного изготовления, снаряженные бризантным взрывчатым веществом – тротилом;

- три самодельных взрывных устройства, состоящих из промышленно изготовленных корпусов гранат 

<

данные изъяты>, снаряженных пластичным веществом, в состав которого входит бризантное взрывчатое вещество гексоген;

- пять взрывателей ручных гранат УЗРГМ с маркировкой 

<

данные изъяты> (2) промышленного изготовления;

- электродетонатор типа 

<

данные изъяты> промышленного изготовления;

- подрывная машинка типа ПМ-4 с маркировкой 

<

данные изъяты> промышленного изготовления;

- семь стандартных 200-грамовых, одна 400-грамовая тротиловая шашка и кусок взрывчатого вещества – тротил, общей массой тротила 1846 граммов;

- самодельное взрывное устройство по типу магнитной мины, снаряженное пластичным взрывчатым веществом на основе гексогена;

- самодельное взрывное устройство, снаряженное бризантным взрывчатым веществом тротилом и пластичным взрывчатым веществом на основе гексогена. 

Патроны, являющие боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию:

- 929 патронов 

<

данные изъяты> изготовленные промышленным способом; 

- 1 патрон 

<

данные изъяты> с трассирующей пулей, изготовленный промышленным способом; 

- 3444 патрона 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> промышленного изготовления; 

- 78 патронов 

<

данные изъяты> с трассирующей пулей промышленного изготовления;

- 9 патронов 

<

данные изъяты> промышленного изготовления; 

- 57 патронов 

<

данные изъяты> промышленного изготовления;

- 4 патрона 

<

данные изъяты> к револьверу системы Наган самодельного изготовления;

- 62 патрона 

<

данные изъяты> к пистолету конструкции ФИО4 модели «ТТ»;

-22 спортивных патрона 

<

данные изъяты> промышленного изготовления;

- 288 патронов 

<

данные изъяты> промышленного изготовления;

- 96 патронов 

<

данные изъяты> с трассирующей пулей промышленного изготовления;

- не менее 3329 патронов 

<

данные изъяты> промышленного изготовления;

- 250 патронов 

<

данные изъяты>;

- не менее 767 патронов 

<

данные изъяты> промышленного изготовления;

- 136 патронов 

<

данные изъяты> промышленного изготовления;

- 8 патронов 

<

данные изъяты> к пистолету модели «Парабеллум» промышленного изготовления;

- 2 спортивно-охотничьих патрона 

<

данные изъяты>;

- 99 охотничьих патронов 

<

данные изъяты> промышленного изготовления; 

- не менее 20-ти боевых малокалиберных пистолетных патрона центрального боя (МПЦ) отечественного производства 

<

данные изъяты>, предназначенные для стрельбы из малогабаритного (ПСМ) пистолета. 

Вышеуказанное оружие, боеприпасы, взрывные устройства и взрывчатые вещества участниками банды «

<

данные изъяты>» хранилось в тайниках, а также в гаражном боксе №11, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>

Все участники банды 

<

данные изъяты>» были осведомлены о наличии у группы оружия, которым каждый из них мог воспользоваться в любой момент. 

В целях конспирации участники банды 

<

данные изъяты>» при нападениях на граждан использовали шапки-маски с прорезями для глаз, камуфлированные костюмы, перчатки. 

Для обеспечения мобильности и подвижности, облегчения условий совершения преступлений, оперативного отхода с мест преступлений, участники банды «

<

данные изъяты> использовали автомобили различных марок. Для координации действий, информированности о месте нахождения, получения своевременного инструктажа, предупреждения об опасности, участники банды использовали средства мобильной связи. 

ФИО1 и другим восьми участникам банды, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, а в отношении одного прекращено в связи со смертью, было известно о целях банды, о наличии у банды пригодного для ведения стрельбы оружия и боеприпасов к нему. 

Основой объединения участников банды стало корыстное стремление каждого из них под руководством трех лиц, дела в отношении которых прекращены в связи со смертью, подчиненных им двух других лиц из числа нижестоящих руководителей, извлечь в результате совместной преступной деятельности материальную выгоду, добиться преступного авторитета в регионе в результате преступной деятельности путем внедрения чувства страха перед ними у населения. Все члены банды осознавали цели банды, согласились в разное время войти в нее, участвовать в ней и совершаемых ею нападениях.

Созданная тремя лицами, дела в отношении которых прекращены в связи со смертью, банда, в состав которой вошел ФИО1 и другие восемь лиц характеризовалась высоким уровнем организованности, стабильностью своего состава, мобильностью, длительностью существования (с 1995 г. по 2005 г.), тесной взаимосвязью между ее членами, согласованностью действий, постоянством форм и методов преступной деятельности, способов и мест совершения конкретных преступлений, их планированием, распределением ролей между ее участниками, внутренней жесткой дисциплиной, иерархией и беспрекословным подчинением указаниям лидеров группы, наличием огнестрельного оружия и осведомленностью об этом всех членов банды.

Устойчивость банды характеризовалась стабильностью ее состава, которая выражалась в наличии постоянных ее участников: три руководителя банды, дела в отношении которых прекращены в связи со смертью, ФИО1 и другие восемь лиц; тесной взаимосвязью между участниками банды, в том числе длительным знакомством членов банды: все члены группы были знакомы между собой или осведомлены друг о друге до создания банды, знали друг друга по именам, фамилиям, регулярно встречались, совместно проводили время, посещали места отдыха, дни рождения друг друга, совместно совершали преступления; согласованностью действий участников банды, постоянством форм и методов преступной деятельности, длительностью существования банды на протяжении 10 лет, а также количеством совершенных участниками банды нападений. 

В банде существовало четкое распределение ролей, согласованность действий членов банды, которые тщательно планировали все преступления, заранее собирали информацию о потерпевших, обменивались ею, использовали в процессе совершения преступлений. У банды имелись определенные места для планирования преступной деятельности, а именно: баня на территории дома лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, по адресу: 

<

данные изъяты> 

С целью сокрытия следов преступления участники банды использовали заранее выкопанные для будущих жертв их преступной деятельности ямы, расположенные в 

<

данные изъяты>.

Помимо этого, банда характеризовалась мобильностью, все члены банды имели автомашины и сотовые телефоны, приобретаемые, в том числе, за счет средств, добытых преступным путем, используемые при подготовке, в процессе и после совершения преступлений, а также используемые при неформальном общении между собой.

В период с 1995 по 2005 г. организованной вооруженной группой (бандой) под руководством трех лиц, дела в отношении которых прекращены в связи со смертью, в различных групповых сочетаниях были совершены семь убийств.

В начале 2003 г. между руководителями банды, дела в отношении которых прекращены в связи со смертью, возникли разногласия при осуществлении преступной и коммерческой деятельности, в связи с чем, они устранились от руководства бандой и от участия в совершаемых ею нападениях. 

В указанное время два лица их числа нижестоящих руководителей, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, в силу занимаемого в ней положения, пользуясь криминальным авторитетом среди рядовых членов банды, возложили на себя роль вышестоящих руководителей банды, при этом вышеуказанные цели и порядок деятельности банды, ее устойчивость и вооруженность, состав ее рядовых участников остались неизменными. 

Под руководством лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, и другого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, участниками банды были совершены три убийства, в том числе и двух руководителей банды. 

21 сентября 2005 года сотрудниками правоохранительных органов в гаражном боксе №11, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты> была обнаружена большая часть огнестрельного оружия, боеприпасов к нему, а также взрывных устройств и взрывчатых веществ, принадлежащих банде «

<

данные изъяты>», участники банды ФИО1 и другое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, задержаны, другие участники банды скрылись от правоохранительных органов и были объявлены в федеральный розыск, в связи с чем деятельность банды была прекращена по независящим от ее участников обстоятельствам. 

В период с 1995 года по 2005 года ФИО1 в составе вооруженной организованной преступной группы (банды) в различных групповых сочетаниях между собой были совершены следующие преступления.

В 1998 году лицо, дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, являясь одним из руководителей организованной группы, обвинялся в совершении убийства П8 в рамках уголовного дела 

<

данные изъяты>, возбужденного 

<

данные изъяты> по признакам преступления, предусмотренного ст. 103 УК РСФСР, по факту убийства П8, и находился в розыске по указанному уголовному делу. Тогда же этому лицу стало известно, что П2 дает в рамках этого уголовного дела свидетельские показания, изобличающие его и других лиц в совершении убийства П8 Это лицо, желая избежать уголовной ответственности, решил убить П2, в связи с выполнением им общественного долга, воспрепятствовать ему выполнить общественный долг при даче показаний в судебном заседании в случае направления уголовного дела в суд для рассмотрения по существу. 

В период времени с 

<

данные изъяты> 1998 года по 

<

данные изъяты> 1998 года этот руководитель банды, дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, поручил одному из участников возглавляемой им вооруженной организованной группы из числа нижестоящих руководителей, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организовать и совершить совместно с другими участниками банды убийство П2, определив тем самым непосредственных исполнителей данного преступления. 

Другое лицо из числа нижестоящих руководителей банды, руководствуясь интересами вооруженной организованной группы, для достижения поставленных лидерами целей, согласился принять участие в этом преступлении, вступив в преступный сговор на совершение убийства в связи с выполнением лицом общественного долга, организованной группой, сопряженного с бандитизмом. 

Это же другое лицо из числа нижестоящих руководителей сообщил другим участникам вооруженной организованной группы – ФИО1 и другому лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о поручении одного из руководителей банды убить П2, предложив им принять участие в совершении данного преступления, с чем те согласились, вступив в сговор на совершение убийства в связи с выполнением лицом общественного долга, организованной группой, сопряженного с бандитизмом. 

С целью совершения убийства П2, ФИО1 и два других указанных лица разработали план преступления, согласно которому ФИО1 должен был найти безопасное место для силового захвата потерпевшего и вывезти туда П2 под надуманным предлогом, а два других лица должны были убить П2 в указанном месте, где отсутствовали бы посторонние люди.

С этой целью ФИО1 подыскал дачный дом, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, принадлежащий его родственникам, о чем сообщил двум другим лицам.

В период 

<

данные изъяты> года ФИО1 и два других указанных лица прибыли на авторынок, расположенный 

<

данные изъяты>. Там два других лица показали ФИО1 П2 и его автомобиль марки «Ниссан-Ванетт». 

Согласно разработанного плана ФИО1 должен был познакомиться с П2 под предлогом приобретения у него автомобиля, договориться с ним о совместной поездке на дачу, где два других лица должны были напасть на потерпевшего. 

ФИО1, действуя во исполнение совместного преступного плана, под видом военнослужащего обратился к П2 как к владельцу автомобиля и договорился совместно с ним проехать на дачу, но поскольку П2 в тот день находился в компании иных лиц, ФИО1 и двум другим лицам пришлось отложить совершение его убийства.

Не отказавшись от намерений совершить запланированное убийство П2, исполняя указания лидера организованной группы, дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, в период 

<

данные изъяты> ФИО1 и два других указанных лица приобрели неустановленный автомобиль марки «ВАЗ-2105», на котором ФИО1 с другим лицом в этот же период времени ездили к дому П2, расположенному по адресу: 

<

данные изъяты> где вели наблюдение за ним. 

ФИО1 и два других указанных лица разработали новый план преступления, согласно которому ФИО1 и одно их указанных лиц, должны были дождаться появления П2 около его дома, заманить его в салон автомобиля марки «ВАЗ- 2105», угрожая П2 неустановленными пистолетами, находящимися на вооружении банды, перевезти против его воли на дачу, которую ранее подыскал ФИО1, где должно было находится третье лицо, там убить совместно с ним П2, а его труп закопать. 

Действуя заранее разработанного плана, 

<

данные изъяты> в период времени с 08 до 11 часов ФИО1 и другое лицо, вооружившись неустановленными пистолетами, на автомобиле марки «ВАЗ-2105» прибыли к дому П2 по вышеуказанному адресу, а третье лицо в это время на автомобиле марки «ВАЗ-2121» ожидал их на участке трассы, ведущей на дачу, чтобы сопроводить их в случае захвата П2. 

ФИО1 и другое лицо, дождавшись П2, предложили под обманным предлогом его подвезти, когда П2 сел в салон автомобиля марки «ВАЗ-2105», желая подавить его сопротивление, ФИО1 направил на него пистолет, угрожая применить его, потребовал не двигаться, а другое лицо нанес П2 один удар рукоятью имеющегося при себе неустановленного пистолета в область головы, причинив ему повреждение в области головы, кровоподтек, ссадину, рану, совокупность данных повреждений, не повлекшие вреда здоровья, либо повлекшие кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трех недель (до 21 дня). 

Затем ФИО1 и другое лицо на автомобиле марки «ВАЗ-2105» перевезли П2 с целью его убийства на указанную дачу. 

<

данные изъяты> прибыв на дачу, ФИО1 и два других лица завели П2 в баню, раздели его и связали липкой лентой «скотч», заткнув рот кляпом, где ФИО1 стал принудительно удерживать П2 а два других лица на автомобиле марки «ВАЗ-2121» проследовали в лесной массив, расположенный в 3 км по лесной дороге в северо-восточном направлении за садово-огородническое некоммерческое товарищество 

<

данные изъяты>, где выкопали яму для захоронения П2. 

<

данные изъяты> в период времени с 00 до 08 часов ФИО1 с двумя другими лицами вывезли связанного П2 в багажнике автомобиля марки «ВАЗ-2121» к месту, где была выкопана яма. Там другое лицо поставил П2 на колени, нанес ему один удар ножом в область грудной клетки, причинив одно колото-резанное проникающее ранение грудной клетки, проникающее в плевральную полость или в полость перикарда, или в клетчатку переднего средостения, в том числе и без повреждения внутренних органов, которое по признаку опасности для жизни расценивается как повреждение, причинившее тяжкий вред здоровью, а затем накинул П2 на шею предмет в виде удавки, стал совместно со ФИО1 его душить, перекрыв ему доступ воздуха до тех пор, пока П2 не перестал подавать признаков жизни. 

Третье лицо, исполняя отведенную роль в убийстве потерпевшего организованной группой, в указанное время находился рядом и был готов в любой момент прийти на помощь ФИО1 и другому лицу, вел наблюдение, чтобы их никто не застал на месте преступления. 

Своими умышленными действиями ФИО1 с другими лицами причинили П2 механическую асфиксию - сдавление органов шеи петлей, вызвавшее развитие угрожающего жизни состояния (острую дыхательную недостаточность тяжелой степени), то есть вред здоровью, опасный для жизни человека, квалифицирующийся как тяжкий вред здоровью. В результате совместных и согласованных действий участников банды- ФИО1 и других лиц смерть П2 наступила на месте происшествия от странгуляционной механической асфиксии, развившейся в результате сдавления органов шеи петлей. 

Совершив убийство П2, ФИО1 и два других лица, желая скрыть совершенное ими преступление, там же на месте закопали труп П2 в землю. 

В результате убийства П2 руководителю банды, дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, удалось избежать уголовной ответственности по факту убийства П8, уголовное преследование в отношении руководителя банды было прекращено за недоказанностью 12.07.2000г. 

В 2002 году, 

<

данные изъяты>, в г.Чите один из руководителей банды, дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, предполагая о причастности лица из враждебной группировки - П3 к покушению на его убийство и убийство его двоюродного брата С1, из мести, решил его убить.

С этой целью этот руководитель банды поручил участнику возглавляемой им организованной группы, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, организовать и совершить совместно с другими участниками группы убийство П3, определив тем самым непосредственных исполнителей данного преступления, дав указание перед устранением П3 похитить его и доставить в укромное место, о чем сообщить ему, чтобы лично выяснить у П3 интересующие обстоятельства покушения на его убийство и убийство его двоюродного брата С1

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, действуя в составе вооруженной организованной группы, подчиняясь воле руководителя банды, действуя в интересах банды и в целях достижения поставленных лидерами целей, согласился принять участие в этом преступлении, вступив с ним в преступный сговор на совершение убийства организованной группой, сопряженного с похищением и бандитизмом. 

О поступившем поручении руководителя банды похитить и убить П3 лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, сообщил другим участникам вооруженной организованной группы - ФИО1 и другим троим лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также четвертому лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, до которого довел только информацию о необходимости насильственного захвата П3. 

ФИО1 и три других вышеуказанных лица, из солидарности с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, и непосредственным лидером банды, дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, исполняя поручение последнего, руководствуясь интересами вооруженной организованной группы и в целях достижения поставленных лидерами целей, согласились совершить похищение П3 и его убийство, вступив тем самым в сговор на совершение убийства, организованной группой, сопряженного с похищением и бандитизмом, а четвертое лицо согласился принять участие в похищении П3 

ФИО1 и пять других вышеуказанных лиц разработали план похищения П3 согласно которому решили напасть и похитить П3 возле здания ООО «Чита-Курорт» по адресу: 

<

данные изъяты>, где тот часто бывал. Одно лицо из их числа должен был доставить ФИО1 и других троих лиц на автомобиле марки «УАЗ-3962», 

<

данные изъяты> к месту преступления. Там указанные участники вооруженной организованной группы, используя огнестрельное оружие, находящееся на вооружении банды и пригодное для производства выстрелов, должны были напасть на П3 и отвезти против его воли на автомойку по адресу: 

<

данные изъяты>, где один из участников банды в это время должен был находится и устранить оттуда всех посторонних лиц, чтобы беспрепятственно насильственно удерживать там П3

В целях конспирации ФИО1 и четыре других лица решили использовать при нападении на П3 шапки-маски с прорезями для глаз и камуфлированную одежду, медицинские халаты, в которые ФИО1 и другое лицо договорились переодеться в автомобиле после захвата П3 под видом медицинских работников. ФИО1 и пять других лиц решили, что два других лица, которые будут являться непосредственными участниками нападения при похищении П3 будут использовать два газовых пистолета модели «ИЖ-79», переделанные 

<

данные изъяты>, имеющиеся на вооружении банды, а ФИО1 еще с одним другим лицом деревянные киянки. 

После насильственного захвата П3, участники банды должны были перевезти его на автомойку, а затем на дачу С2, не осведомленного о преступных планах участников банды, расположенную по адресу: Читинский район, 

<

данные изъяты> где П3 должен был насильственно удерживаться с целью предстоящего разговора с руководителем банды.

<

данные изъяты> ФИО1 и четыре других участника банды, действуя согласно заранее разработанного плана, вооруженные огнестрельным оружием и деревянными киянками, на автомобиле марки «УАЗ-3962» с целью похищения и последующего убийства П3, прибыли во двор здания «Чита-Курорт», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> где стали ожидать появления П3 

В тот же день около 16- 18 часов ФИО1 и другие указанные лица, надев шапки-маски с прорезями для глаз, дождавшись приезда П3 находившегося в компании знакомого С3, вооруженные пистолетами, напали на П3 При этом один из указанных участников банды, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, произвел в П3 не менее трех выстрелов по ногам из газового пистолета модели ИЖ-79, переделанного под стрельбу боевыми патронами 

<

данные изъяты>, чтобы подавить его сопротивление, но не попал в него. 

В это же время другое лицо, вооруженный другим газовым пистолетом модели ИЖ-79, переделанным под стрельбу боевыми патронами 

<

данные изъяты>, посчитав, что находящийся с П3 С3 может воспрепятствовать совершению преступления, произвел не менее двух выстрелов из указанного пистолета по телу С3, причинив ему огнестрельное, сквозное, торакоабдоминальное (груди и живота) ранение справа с повреждением по ходу раневого канала внутренних органов (диафрагмы, передней поверхности правой доли печени, подвздошной кишки, сквозным ранением поперечно-ободочной и верхней трети восходящей кишки), с выходом в правой поясничной области с раной, осложнившееся гемотараксом (кровь в плевральной полости 100,0), гемоперитонеумом (кровь в брюшной полости 1,5 л), шоком 1-2 степени, которое по признаку опасности квалифицируется как повреждение, причинившее тяжкий вред здоровью; сквозное, подкожное ранение в эпигастрии возле пупка справа и слепое ранение в нижней трети левого предплечья, которые в своей совокупности, так и каждое в отдельности повлекли за собой кратковременное расстройство здоровья на срок не более 21 дня и расцениваются как причинившие легкий вред здоровью.

При этом умыслом ФИО1 и других лиц, действия лица, который произвел выстрелы в С3, не охватывались. 

Затем это же лицо выстрелил в ногу П3, причинив ему огнестрельное пулевое ранение (проникающее, непроникающее) нижней конечности, опасное для жизни человека, которое по своему характеру непосредственно создало угрозу для жизни, то есть причинило вред здоровью, опасный для жизни человека, а также вред здоровью, вызвавший развитие угрожающего для жизни состояния; вызвавшее значительную стойкую утрату общей трудоспособности не менее чем на одну треть (свыше 30 %); повлекшее длительное расстройство здоровья продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня); повлекшее кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трех недель (до 21 дня); не повлекшее вреда здоровья. 

ФИО1 и другой участник банды, вооруженные деревянными киянками, находились рядом с другими участниками преступления, будучи готовыми в любой момент оказать им содействие в случае, если П3 попытается от них скрыться. 

Далее ФИО1 и другие вышеуказанные лица против воли П3 усадили его в салон автомобиля марки «УАЗ-3962» и доставили того на автомойку, где их ожидал еще один из участников банды, обеспечивший отсутствие посторонних лиц на территории автомойки.

В тот же день в вечернее время три других указанных лица перевезли похищенного П3 против его воли с целью его последующего убийства на дачу С2, расположенную по адресу: 

<

данные изъяты>, куда вслед за ними прибыли руководитель банды, ФИО1 и другой участник банды, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

В ночь 

<

данные изъяты> насильственно удерживая П3 против его воли на даче С2, лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, под угрозой расправы и в ходе избиения добились от П3 признания в совершении покушения на убийство лидера банды, после чего руководитель банды поручил подчиненным участникам вооруженной организованной группы убить П3

<

данные изъяты> ФИО1 совместно с другими четырьмя участниками банды увезли П3 на участок лесной местности протяженностью от 100 до 1000 метров справа от лесной дороги между 05 и 12 километрами в северно-западном направлении 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>. Там ФИО1 и другой участник банды, используя предмет в виде удавки, задушили П3, причинив ему сдавление органов шеи петлей, вызвавшее развитие угрожающего жизни состояния механической асфиксии (острой дыхательной недостаточности), которое по признаку опасности для жизни расценивается как повреждение, причинившее тяжкий вред здоровью, сбросив труп в заранее выкопанную яму. Смерть П3 наступила на месте происшествия от странгуляционной механической асфиксии, развившейся в результате удавления органов шеи петлей. 

Совершив убийство, ФИО1 и четыре других лица, с целью скрыть совершенное ими преступление, там же на месте закопали труп П3 в заранее выкопанную яму. 

<

данные изъяты> лицо, дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, являясь одним из руководителей вооруженной организованной группы, после убийства П3, предполагая что к покушению на его убийство и убийство его двоюродного брата С1, причастен другой участник враждебной группы - П7, решил его убить из мести. С этой целью руководитель банды поручил участнику возглавляемой им вооруженной организованной группы, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, организовать и совершить совместно с другими участниками группы убийство П7. 

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, действуя в составе банды, подчиняясь воле руководителя банды, руководствуясь интересами вооруженной организованной группы и в целях достижения поставленных лидерами целей, согласился принять участие в этом преступлении, о поручении руководителя банды убить П7 сообщил участникам вооруженной организованной группы - ФИО1 и другим трем лицам, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые согласились совершить убийство П7. 

В период 

<

данные изъяты> ФИО1 и три других участника банды проводили наблюдение и слежку за П7, установив место его проживания по адресу: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, распорядок его дня, маршрут передвижения, автомобиль марки «Мерседес-Бенц», 

<

данные изъяты> на котором тот передвигался. В ходе подготовки к убийству П7, один из участников банды дал советы и указания ФИО1 и другому лицу при совершении ими преступления заблокировать движение автомобиля П7, перегородить ему дорогу, выехав на встречную полосу движения, воспользовавшись замешательством П7, застрелить того. ФИО1 с целью совершения преступления в целях конспирации приобрел автомобиль марки «Москвич ИЖ-21251», 

<

данные изъяты>. До совершения преступления ФИО1 и три других лица, используя советы четвертого участника банды, разработали план совершения убийства П7. Согласно этого плана, в день преступления одному из участников банды поручалось следить за домом П7 и посредством сотовой связи сообщить ФИО1 либо двум другим лицам, когда П7 на автомобиле выедет из дома. В это время другой участник банды, управляя автомобилем марки «Москвич» должен был перевезти ФИО1 и другое лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, вооруженных двумя автоматами ФИО5, к месту нападения, перегородить автомобилем дорогу П7, ФИО1 и другое лицо должны расстрелять П7. 

Действуя согласно разработанного плана, 

<

данные изъяты> в утреннее время один участников банды расположился неподалеку от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, откуда следил за появлением П7. 

ФИО1 и два других участникам банды на автомобиле марки «Москвич», вооруженные двумя автоматами ФИО5, прибыли в лесной массив, расположенный неподалеку 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> где ожидали телефонный звонок от другого лица, следившего за домом П7.

В тот же день около 11 часов утра другой участник банды, увидев, что П7 покинул дом и выехал на своем автомобиле марки «Мерседес», посредством сотовой связи сообщил об этом ФИО1 и двум другим лицам. Те в свою очередь поехали навстречу П7, на проезжей части дороги напротив 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> выехали на полосу встречного движения, преградив движение автомобилю «Мерседес» под управлением П7. ФИО1, вооруженный 5,45-мм автоматом ФИО5 

<

данные изъяты> со складывающимся прикладом (АКС-74) с боевыми снаряженными патронами 

<

данные изъяты> подбежал к автомобилю «Мерседес» и произвел множественные прицельные выстрелы в П7, причинив ему следующие телесные повреждения:

- два огнестрельных пулевых проникающих сквозных ранения головы с повреждением и разрушением по ходу раневого канала костей черепа, вещества мозга с оболочками, левого бокового желудочка мозга и кровоизлияниями в окружающие ткани, которые по признаку опасности для жизни квалифицируются как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью;

- два огнестрельных пулевых проникающих сквозные ранения груди слева с повреждением ребер, диафрагмы, желудка, толстого кишечника, печени, нижней доли правого легкого, костей правого предплечья с кровоизлияниями в полости тела и окружающие ткани, которые по признаку опасности для жизни и значительной стойкой утраты общей трудоспособности не менее чем на одну треть квалифицируются как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью;

- множественные огнестрельные пулевые касательные ранения левой кисти (2), правой кисти (2), правого предплечья (1), левого бедра (2), правого бедра (3), которые по признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью до трех недель (до 21 дня) квалифицируются как повреждения, причинившие легкий вред здоровью.

Смерть П7 наступила на месте от множественных огнестрельных пулевых проникающих сквозных ранений головы (2) с повреждением и разрушением по ходу раневых каналов: костей черепа, оболочек и вещества мозга левого полушария головного мозга; грудной клетки слева (2) с повреждением: диафрагмы, желудка, толстой кишки, печени, нижней доли правого легкого, переломами ребер и правой плечевой кости. 

Убив П7, ФИО1 и другие лица на автомобиле «Москвич» с места преступления скрылись.

<

данные изъяты> руководитель вооруженной организованной группы, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, участники банды - ФИО1 и три других лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, предполагая о причастности члена враждебной им группировки - П4 к убийству их общего знакомого П9 и членов его семьи, руководствуясь интересами вооруженной организованной группы и в целях достижения поставленных лидерами целей, из мести решили совершить его убийство.

С этой целью указанные лица договорились перед устранением П4 похитить его, доставить на дачу к одному из указанных участников банды, где насильственно удерживая, выяснить обстоятельства его причастности к убийству П9, при их подтверждении убить его. 

Согласно разработанного плана, один из участников банды, который знал П4 в лицо и его место жительства, должен был показать его ФИО1 и двум другим лицам. Он же, ФИО1 с двумя другими участниками банды должны были обманным путем под видом сотрудников правоохранительных органов посадить П4 в автомобиль, отвезти его на дачу к другому участнику банды, расположенную по адресу: 

<

данные изъяты> для совершения его убийства в отсутствие посторонних лиц.

В период 

<

данные изъяты> в утреннее время ФИО1 и три других участникам банды на автомобиле марки «ВАЗ» прибыли к месту проживания П4 по адресу: 

<

данные изъяты> где стали ожидать его появления. Дождавшись появления П4, ФИО1 и два других участника банды подошли к П4, представились ему сотрудниками милиции, предложив проехать с ними, не давая возможности скрыться, усадили его в свой автомобиль, после чего против воли П4 доставили его на дачу одного из участников банды по вышеуказанному адресу. 

<

данные изъяты> доставив П4 на дачу, ФИО1 и четыре других участника банды, завели его в дом, ФИО1 и другой участник банды связали П4 липкой лентой скотч, уложили на кровать и лишили возможности оказать сопротивление.

ФИО1 и другой участник банды, желая из чувства мести причинить смерть П4 с особой жестокостью, осознавая, что в процессе лишения жизни он будет испытывать особые страдания и мучения, в течение длительного времени (не менее 4 часов) поочередно прикладывали к различным частям тела П4, в область живота, бедер, нижних конечностей заранее раскаленную в печи металлическую кочергу, выясняя у него информацию о его причастности к смерти П9. 

Своими умышленными действиями ФИО1 и другое лицо причинили П4 особые страдания и термические ожоги III - IV степени, превышающие 10% поверхности тела; или ожоги III степени, превышающие 15% поверхности тела; или ожоги II степени, превышающие 20% поверхности тела – повреждения, которые по своему характеру непосредственно создали угрозу для жизни, то есть причинили вред здоровью, опасный для жизни человека, квалифицирующийся как тяжкий вред здоровью. В результате совместных и согласованных действий ФИО1 и других четверых лиц смерть П4 наступила на месте происшествия от термических ожогов III - IV степени, превышающих 10% поверхности тела; или ожогов III степени, превышающих 15% поверхности тела; или ожогов II степени, превышающих 20% поверхности тела.

Совершив убийство П4 ФИО1 и другие лица вывезли труп П4 на участок лесной местности протяженностью от 100 до 1000 метров справа от лесной дороги между 05 и 12 километрами в северно-западном направлении от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, которая находится 

<

данные изъяты> к заранее выкопанной для будущих жертв яме, где сокрыли труп П4 

Кроме того, 

<

данные изъяты> один из участников банды, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь заместителем директора 

<

данные изъяты> зная о финансовых обязательствах этой фирмы перед П5 в сумме 210 000 рублей за выполненные подрядные строительные работы, из корыстной заинтересованности, выразившейся в нежелании возвращать П5 денежные средства, в интересах банды, решил совершить похищение П5 с целью выяснения с ним отношений при личной встрече в укромном месте.

С этой целью он поручил другому участнику возглавляемой им вооруженной организованной группы, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организовать и совершить совместно с другими участниками похищение П5, с чем тот согласился, договорившись, что после похищения П5 участниками организованной группы, те сообщат ему об этом по телефону. 

Участник вооруженной организованной группы для силового захвата П5 и насильственного перемещения его, привлек других участников организованной вооруженной группы- ФИО1 и троих других лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые согласились принять участие в похищении.

ФИО1 и четыре других участника банды разработали план похищения П5, согласно которого они договорились остановить П5, занимающегося частным извозом, под видом инспекторов дорожно-патрульной службы ГИБДД, захватить его и насильно пересадить в свой автомобиль, доставить его на дачу к другому участнику банды, расположенную по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Последний участник банды, предоставивший свою дачу, должен был создать благоприятные условия для совершения преступления путем представления своей дачи для насильственного удержания П5 и обеспечения отсутствия посторонних лиц в указанном месте.

В тот же период времени ФИО1 и с тремя другими лицами подыскали отдельные элементы форменного обмундирования и служебных атрибутов сотрудников ДПС: светоотражающую повязку сотрудников ДПС и жезл, браслеты наручные, чтобы использовать их при похищении П5. ФИО1 

<

данные изъяты> обратился к своему брату Т., не посвящая его в свои преступные намерения, попросил его под видом пассажира сесть в автомобиль к П5 и проследовать с ним в район п. Каштак г. Читы, где ФИО1 с другими лицами должны были напасть на П5 с целью его похищения. 

<

данные изъяты> в вечернее время ФИО1 с тремя другими лицами, действуя совместно и согласованно еще с двумя участниками банды, на автомобиле марки «УАЗ» прибыли на участок местности, расположенный на отвороте на проселочную дорогу, ведущую к аэродрому в 

<

данные изъяты>, перегородив проезжую часть автомобилем, стали ожидать там появления П5. 

<

данные изъяты> Т не осведомленный о преступных намерениях участников вооруженной организованной группы, на остановке общественного транспорта возле гостиницы «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

данные изъяты> выполняя просьбу своего брата ФИО1, сел в автомобиль марки «Тойота - Карина», 

<

данные изъяты>» под управлением П5, который занимался частным извозом, проследовал с ним по указанию ФИО1 в район 

<

данные изъяты>.

В районе отворота 

<

данные изъяты> при приближении автомобиля под управлением П5, один из участников банды под видом инспектора ДПС жезлом подал П5 знак остановиться. П5, введенный в заблуждение относительно истинных намерений этого лица, полагая, что тот действительно является инспектором ДПС, подчинился требованию и остановился. 

Там ФИО1 и три других участника банды напали на П5, применяя физическую силу, вытащили П5 из салона его автомобиля, надели ему на руки наручники, против его воли переместили в салон автомобиля марки «УАЗ», перевезли его на дачу, расположенную по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, где стали его удерживать с 

<

данные изъяты>, предварительно связав его, лишив тем самым П5 свободы передвижения и возможности оказать сопротивление.

Совершив похищение П5, один из участников банды, сообщил об этом руководителю вооруженной организованной группы, тот прибыл на указанную дачу, где в ночь на 

<

данные изъяты> он, не желая возвращать П5 денежные средства, в интересах банды, принял решение убить П5, совершить которое поручил участникам данной организованной группы, ФИО1 и трем другим лицам. ФИО1 и трое других лиц, не осведомленные о корыстных побуждениях руководителя вооруженной организованной группы, из солидарности с ним, исполняя его поручение как лидера вооруженной организованной группы, проявляя единство с ним в преступных устремлениях, из личной неприязни к П5, согласились его убить, 

ФИО1 и другой участник организованной вооруженной группы остались на даче, принудительно удерживая потерпевшего, а руководитель организованной группы с двумя другими её участниками выехали в лесной массив, расположенный на участке лесной местности протяженностью от 100 до 1000 метров справа от лесной дороги между 05 и 12 километрами в северно-западном направлении от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, где отыскали заранее выкопанную для будущих жертв их преступной деятельности яму, после чего вернулись на дачу. 

В ночь на 

<

данные изъяты> на даче по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, другой участник банды нанес множественные удары ножом П5 по телу и конечностям, причинив ему: множественные колото-резанные проникающие ранения: грудной клетки (рана грудной клетки, проникающая в плевральную полость, в полость перикарда, в клетчатку переднего средостения, в том числе и без повреждения внутренних органов); живота (рана живота, проникающая в брюшную полость, в том числе и без повреждений внутренних органов) - повреждения, которые по своему характеру непосредственно создали угрозу для жизни, то есть причинили вред здоровью, опасный для жизни человека, квалифицирующийся как тяжкий вред здоровью; колото-резаные ранения верхних, нижних конечностей с повреждением мягких тканей, которые повлекли за собой кратковременное расстройство здоровья на срок до 21 дня и расцениваются как причинившие легкий вред здоровью. 

Далее 

<

данные изъяты> ФИО1 и 4 других лица с целью убийства увезли раненого П5 на указанный участок лесной местности, где находилась заранее выкопанная яма. Там один из участников банды накинул на шею П5 футболку, снятую с него, затянул ее узлом, перекрыв ему доступ воздуха в органы, и совместно с другим лицом, задушили П5, причинив ему механическую асфиксию - сдавление органов шеи петлей, вызвавшее развитие угрожающего жизни состояния (острую дыхательную недостаточность тяжелой степени), то есть вред здоровью, опасный для жизни человека, квалифицирующийся как тяжкий вред здоровью. ФИО1, доводя совместный с другими участниками банды умысел на убийство П5 до конца, нанес лежащему на земле П5 множественные удары лезвием лопаты в область шеи, причинив ему посмертные рубленные, резанные раны шеи, проникающие в просвет глотки, гортани, шейного отдела пищевода; ранение щитовидной железы.

В результате совместных и согласованных действий ФИО1 с другими участниками банды, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, смерть П5 наступила на месте происшествия от странгуляционной механической асфиксии, развившейся в результате сдавления органов шеи петлей. 

Совершив убийство П5, ФИО1 с другими участниками банды с целью скрыть совершенное ими преступление там же на месте закопали труп П5 в землю. 

<

данные изъяты> руководитель вооруженной организованной группы, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, обладая информацией о причастности П6 и П1 к убийству другого бывшего лидера банды, дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, из чувства мести, испытывая личную неприязнь к ним, а также будучи осведомлен о намерении последних осуществить физическое устранение его самого, руководствуясь интересами организованной группы, решил совершить их убийство.

С этой целью это лицо 

<

данные изъяты> в бане на территории собственного дома 

<

данные изъяты>, предложил совершить убийство П1 и П6 другим участникам банды – ФИО1 и другим пяти лицам, дело в отношении которых выделено в отдельное производство. ФИО1 и другие лица, руководствуясь интересами вооруженной организованной группы и в целях достижения поставленных целей, испытывая личную неприязнь к П6 и П1, желая отомстить последним за убийство бывшего лидера их банды, обладая информацией о том, что П6 и П1 имеют намерения убить руководителя вооруженной организованной группы, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, с предложением последнего как руководителя банды согласились, вступив тем самым в преступный сговор на совершение убийства двух лиц, организованной группой, сопряженного с бандитизмом. 

В ходе подготовки к преступлению до 

<

данные изъяты> руководитель банды, ФИО1 и пять других членов банды разработали план совершения убийства П6 и П1, согласно которому последних необходимо было убить из огнестрельного оружия, находящегося на вооружении банды при удобном случае, когда те будут находиться вместе в г. Чите. 

В период с 

<

данные изъяты> одному из указанных членов банды стало известно, что 

<

данные изъяты> П1 и П6 прибудут к зданию 

<

данные изъяты> администрации г. Читы, 

<

данные изъяты> для деловой встречи, о чем этот участник банды сообщил руководителю банды, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, при личной встрече.

С учетом полученной информации, руководитель и участники банды, среди которых и ФИО1, решили, что 

<

данные изъяты> утром один из участников банды заберет на автомашине неустановленной марки руководителя банды и ФИО1 с территории базы, расположенной в районе гаражного кооператива 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, у которых при себе будут иметься заранее приготовленное оружие - два автомата ФИО5, которое имелось на вооружении организованной группы и привезет их к зданию 

<

данные изъяты>.

Другой участник банды прибудет на базу, откуда, управляя автомобилем марки «Тойота-Спринтер» 

<

данные изъяты> приедет к зданию 

<

данные изъяты>, руководитель и участник банды ФИО1 пересядут к нему в машину, и он подвезет их непосредственно к зданию 

<

данные изъяты> для совершения убийства П6 и П1, а затем отвезет их с места преступления в район 

<

данные изъяты>, где их будут ожидать другой участник банды, который должен будет скрыть участников преступления и орудия преступления. Еще один участник банды 

<

данные изъяты> в утреннее время должен будет расположиться на крыше 

<

данные изъяты>, откуда просматривать вход в здание 

<

данные изъяты> и при помощи сотовой связи сообщить руководителю банды о том, что П6 и П1 вышли из здания. Руководитель банды и ФИО1, вооруженные автоматами ФИО5, должны непосредственно совершить убийство П6 и П1, расстреляв их около здания 

<

данные изъяты>.

Действуя согласно разработанного плана, 

<

данные изъяты>, находясь на базе по указанному адресу, один из участников банды забрал вооруженных двумя автоматами ФИО5 руководителя и участника банды ФИО1 и привез их в район здания 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

Другой участник банды в это время выехал с указанной базы и подогнал автомобиль «Тойота Спринтер» во двор 

<

данные изъяты> в г. Чите, где руководитель банды и ФИО1 пересели в него. В целях конспирации ФИО1 надел заранее приготовленную шапку-маску с прорезями для глаз, а руководитель банды надел женский парик. 

В это же время другой участник банды расположился на крыше 

<

данные изъяты>, стал наблюдать за входом в здание 

<

данные изъяты> 

Другое лицо из числа участников банды, находясь за рулем неустановленной машины, находился во дворе 

<

данные изъяты> в г. Чите, ожидая других участников преступления после совершенного убийства. 

<

данные изъяты> участник банды, осуществлявший визуальное наблюдение за выходом здания 

<

данные изъяты>, увидев вышедших П6 и П1, посредством сотовой связи сообщил об этом руководителю банды.

Получив указанную информацию от руководителя банды, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, другой участник банды, находясь за рулем автомашины «Тойота Спринтер», выехал на 

<

данные изъяты> и остановился непосредственно напротив здания 

<

данные изъяты>, предоставив руководителю банды и ФИО1 возможность для непосредственного лишения потерпевших жизни. 

ФИО1 после остановки автомашины вышел на проезжую часть, а руководитель банды, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, находясь на переднем сидении автомашины, используя огнестрельное оружие - два автомата ФИО5, каждый, прицельно выстрелили не менее 5 раз в П6 и П1, причинив: 

- П1 - огнестрельное пулевое проникающее сквозное торако-абдоминальное ( груди и живота) ранение с повреждением по ходу раневого канала печени, желудка, поджелудочной железы, сердца и нижней доли левого легкого, левосторонний гемоторакс (3400 мл.), гемоперитонеум (600 мл), которое по признаку опасности для жизни расценивается как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью; огнестрельное пулевое сквозное ранение головы с повреждением по ходу раневого канала обеих гайморовых пазух, скуловой кости и мягких тканей обеих щечных областей, то есть повреждение, которое повлекло за собой длительное расстройство здоровья свыше 21 дня (или 3-х недель), и по этому признаку расценивается как повреждение, причинившие средней тяжести вред здоровью. 

- П6 - огнестрельное, пулевое, сквозное ранение туловища с повреждением по ходу раневого канала мягких тканей грудной клетки, тела, 9-го грудного позвонка, нижней доли правого легкого, обеих ножек правого купола диафрагмы, правой доли печени; огнестрельное, пулевое, слепое ранение левого плеча с повреждением по ходу раневого канала мягких тканей левого плеча, головки левой плечевой кости, левой ключицы, мягких тканей груди и заканчивается в мягких тканях внутренней поверхности правого плеча средней трети; огнестрельное, пулевое, слепое ранение туловища, проникающее в брюшную полость с повреждением петлей тонкого кишечника и заканчивается в передней брюшной стенке справа; огнестрельное, пулевое, слепое ранение шеи с повреждением мягких тканей и разрывом правой половины щитовидного хряща, непроникающим в просвет гортани; огнестрельное, пулевое, слепое ранение шеи с повреждением мягких тканей. Все вышеперечисленные повреждения в своей совокупности вызвали развитие угрожающего для жизни состояния – обильной кровопотери и квалифицируются как причинившие тяжкий вред здоровью. 

Смерть П1 наступила об обильной кровопотери, развившейся в результате огнестрельных (2) пулевых сквозных проникающих ранений туловища (груди и живота) и головы с повреждением по ходу раневых каналов внутренних органов. 

Смерть П6 наступила на месте от об обильной кровопотери, развившейся в результате совокупности полученных множественных, огнестрельных, пулевых, сквозных и слепых ранений (5) шеи, левой верхней конечности и туловища, с повреждением внутренний органов и костей.

Достигнув желаемого преступного результата в виде смерти П1 и П6, другой участник банды, действуя согласно заранее разработанного плана, увез с места убийства руководителя банды и ФИО1 во двор дома 

<

данные изъяты>, где они оставили автомашину «Тойота Спринтер» и пересели в автомобиль, на котором их ожидал другой участник банды, который в свою очередь указанных лиц доставил в безопасное место. 

На стадии предварительного расследования обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, которое удовлетворено заместителем прокурора Забайкальского края (том 42 л.д. 110- 112, 117- 119). 28 ноября 2017 года заместителем прокурора Забайкальского края с обвиняемым ФИО1 в присутствии его защитника Шматлай И.А. заключено досудебное соглашение (том 42 л.д. 120 -123).

По окончании предварительного расследования настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора Забайкальского края об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение.

В судебном заседании государственный обвинитель Белослюдцев А.Н. подтвердил, что в ходе предварительного следствия подсудимым ФИО1 принятые на себя обязательства выполнены. Им даны подробные признательные показания, в которых он сообщил о совершенных им совместно с другими лицами преступлениях, сообщил о структуре и участниках организованной вооруженной группы, подробные обстоятельства совершения убийств П2, П3, П7, П4, П5, П6 и П1, изобличив себя и других участников в совершении этих преступлений, сообщил обстоятельства других преступлений, изобличив принимавших в них участие лиц (убийство Е, Д и А, мужчины по прозвищу К). Свои показания подтвердил в ходе проверок показаний на месте, на очных ставках со всеми соучастниками преступлений, в ходе судебного разбирательства при рассмотрении дела в отношении других участников банды. Он же указал все места совершения преступлений, места, где были сокрыты трупы, выдал орудия преступления и боеприпасы. Государственный обвинитель просил рассмотреть уголовное дело в порядке главы 40.1 УПК РФ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании в присутствии защитника Шматлай И.А. вину признал полностью, с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, не отрицая изложенных в предъявленном ему обвинении фактов, подтвердил обстоятельства совершенных им преступлений, не оспаривал фактические обстоятельства предъявленного ему обвинения.

Подсудимый ФИО1 подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничество им заключено добровольно, в присутствии защитника и предварительной консультации с ним, согласен, чтобы приговор по делу был постановлен без проведения судебного разбирательства на основании заключенного досудебного соглашения, пояснив, что предварительно консультировался с защитником, он осознает все правовые последствия постановления приговора в таком порядке. Защитник Шматлай И.А. выразила согласие на рассмотрением дела в особом порядке принятия судебного решения.

В судебном заседании установлено, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, последний содействовал органам следствия в раскрытии и расследовании совершенных им преступлений с другими лицами, изобличил в совершении преступлений иных соучастников, дал подробные признательные показания о своей роли в совершенных преступлениях, участии в них других лиц и их роли, схеме преступной деятельности банды, оказал содействие в выдаче орудий преступлений, в том числе оружия, из которого было совершено одно из убийств, оказал содействие в раскрытии других преступлений, совершенных иными лицами, по результатам чего получены доказательства их преступной деятельности, способствовал органам следствия в установлении мест совершения преступлений. В ходе судебного разбирательства по уголовному делу в отношении иных соучастников преступлений дал подробные показания, изобличающие их в совершенных деяниях. Полученные доказательства имеют существенное значение для установления полной и объективной картины преступной деятельности организованной вооруженной группы.

Порядок заключения досудебного соглашения, установленный уголовно- процессуальным законом соблюден, досудебное соглашение о сотрудничество было заключено подсудимым ФИО1 добровольно, при участии защитника, прокурором при направлении уголовного дела в суд в порядке ст. 317.5 УПК РФ вынесено представление прокурором об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения.

Препятствий для рассмотрения уголовного дела в особом порядке судом не установлено, условия, предусмотренные ч.2 ст. 317.6 УПК РФ соблюдены, предварительное расследование проведено с соблюдением требований УПК РФ. Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 209 УК РФ (в редакции Федерального Закона №162-ФЗ от 08.12.2003), так как он принял участие в устойчивой вооруженной группе (банде) и в совершаемых ею нападениях. 

Действия подсудимого ФИО1 в отношении потерпевших П2, П3, П7, П4, П5, П6 и П1 суд квалифицирует по п.п. «а», «б», «в», «д», «ж», «з» ч.2 ст. 105 УК РФ ( в ред. Федерального закона от 21.07.2004 N 73-ФЗ), так как он совершил убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку – семи лицам, в связи с выполнением лицом общественного долга, сопряженное с похищением человека, с особой жестокостью, организованной группой, сопряженное с бандитизмом.

Отдельным постановлением судом прекращено уголовное преследование в отношении ФИО1 на основании ст. 27 УПК РФ в связи с истечением срока давности по ст. 126 ч.3 п. «а» УК РФ по факту похищения П5 23 марта 2004 года. 

Из заключения судебно- психиатрической экспертизы следует, что ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал как на период инкриминируемых ему деяний так и не страдает и в настоящее время. По своему психическому состоянию способен в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как на период инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания (том 1 л.д. 184- 189).

Обоснованность заключения и выводов экспертов у суда сомнений не вызывает, поскольку они основаны на объективном обследовании подсудимого, всестороннем анализе данных об его личности. Принимая во внимание заключение эксперта, адекватное и последовательное поведение ФИО1 в ходе судебного заседания и на предварительном следствии, данные об его личности, суд признает его вменяемым и ответственным за свои действия.

При избрании вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 на момент совершения преступлений был не судим, состоит в браке, в котором воспитывает малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на учетах у нарколога и психиатра не состоит (том 43 л.д. 210- 223, 240- 242). Свидетелями Ш К в судебном заседании, 

<

данные изъяты>, родственниками и соседями, с места работы характеризуется положительно, за успехи в спорте и участие в общественной жизни имел поощрения и благодарности (том 43 л.д. 244- 246, том 44 л.д. 14- 23). С места отбытия наказания с ИК-8 характеризуется положительно, имеет поощрения, намечена тенденция к исправлению. С места содержания с СИЗО характеризуется удовлетворительно (том 44 л.д. 39).

В ходе предварительного расследования Стрыжов активно способствовал не только раскрытию и расследованию совершенных им преступлений, предоставив информацию ранее не известную органам следствия, но изобличил и других соучастников, которые были подвергнуты также уголовному преследованию, оказал активное содействие органам расследования в раскрытии преступлений, подробно описав обстоятельства всех совершенных деяний, предоставил информацию о совершенных иными лицами других преступлений, к которым он не причастен, что позволило пресечь их преступную деятельность, выдал орудия преступления. 

В соответствии с п. « г, и» ч.1 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами подсудимому ФИО1 суд признает: наличие у него малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию совершенных преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления за каждое совершенное им деяние.

В силу ч.2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами подсудимому ФИО1 суд признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие у него ряда хронических заболеваний, инвалидность его престарелой матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

В тоже время он совершил особо тяжкие преступления, в том числе против личности.

Исходя из фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих, принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, тяжесть совершенных преступлений, наступившие последствия, в том числе в виде смерти людей, суд не находит оснований для изменения категории совершенных им преступлений, исходя из положений ч.6 ст.15 УК РФ, на менее тяжкие.

Исходя из положений части 4 статьи 78 УК РФ вопрос о применении сроков давности к лицу, совершившему преступление, за которое предусмотрено наказание в виде пожизненного лишения свободы, разрешается только судом и в отношении всех субъектов независимо от того, может ли это наказание быть назначено лицу с учетом правил части 2 статьи 57, частей 2 и 2.1 статьи 59, части 4 статьи 62 и части 4 статьи 66 УК РФ.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст. 78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения особо тяжкого преступления истекли пятнадцать лет.

Суд, учитывая обстоятельства совершения подсудимым ФИО1 убийств в период 

<

данные изъяты> потерпевших П2о., П3, П7, П4, П5, то есть особо тяжких преступлений, совершенных им в составе устойчивой вооруженной группы (банды), с применением огнестрельного оружия, исходя из повышенной общественной опасности данного деяния и особо тяжких последствий в виде гибели большого количества людей, не усматривает оснований для освобождения ФИО1 в этой части от уголовной ответственности.

Принимая во внимание, что подсудимым ФИО1 совершены особо тяжкие преступления против личности, представляющие повышенную общественную опасность, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему за все совершенные им преступления наказание в виде лишения свободы, с реальным отбытием окончательного наказания, так как иной менее строгий вид не сможет обеспечить целей наказания, исправления осужденного.

Учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, не усматривая каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами содеянного, суд не находит оснований для применения положений ст. 64, ст. 73 УК РФ.

Наказание за преступление, предусмотренное ч.2 ст. 209 УК РФ, суд назначает с применением ч.2 ст. 62 УК РФ, а за преступление, предусмотренное п. «а, б, в, д, ж, з» ч.2 ст. 105 УК РФ с применением ч.4 ст. 62 УК РФ. 

Дополнительное наказание в виде штрафа по ч.2 ст. 209 УК РФ суд полагает ФИО1 назначать нецелесообразным, с учетом его имущественного положения, размера дохода. 

Наказание по совокупности преступлений ФИО1 следует назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем применения принципа частичного сложения назначенных наказаний. Окончательное наказание ФИО1 следует назначить по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ, применив принцип частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Центрального районного суда г. Читы от 10 января 2019 года.

Местом отбытия наказания ФИО1 на основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ следует назначить исправительную колонию строгого режима, поскольку им совершены особо тяжкие преступления.

Принимая во внимание тяжесть содеянного, данные о личности подсудимого ФИО1, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу избрать ему меру пресечения в виде заключения под стражу, поскольку назначает наказание в виде реального лишения свободы, полагая, что иная более мягкая мера пресечения не сможет обеспечить дальнейшее беспрепятственное производство по делу, исполнение приговора.

В соответствии с ч. 3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу и до вступления приговора суда в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. Кроме того, ФИО1 следует зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей и отбытое им наказание по приговору Центрального районного суда г. Читы от 10.01.2019.

Суд отменяет арест, наложенный на имущество ФИО1, постановлением Ингодинского районного суда г. Читы от 03 июля 2018 года, огнестрельное нарезное охотничье ружье 

<

данные изъяты>, огнестрельное нарезное охотничье ружье 

<

данные изъяты> (том 42 л.д. 23- 27), находящиеся на хранении в УМВД России по г. Чите 

<

данные изъяты>), который был наложен с целью обеспечения исполнения приговора в части исковых требований и наказания в виде штрафа.

Решение вопроса о судьбе вещественных доказательств по делу суд оставляет до рассмотрения уголовного дела в отношении иного лица, которое выделено в отдельное производство. 

Процессуальные издержки по делу, связанные с выплатой вознаграждения защитнику по назначению за участие в ходе предварительного расследования, с учетом ч.10 ст. 316 УПК РФ, следует отнести за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. ст.302, 303, 304-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 209 УК РФ (в ред. ФЗ №162-ФЗ от 08.12.2003), п.п. «а, б, в, д, ж, з» ч.2 ст. 105 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч.2 ст. 209 УК РФ в виде лишения свободы сроком 7 (семь) лет;

- п.п. «а, б, в, д, ж, з» ч.2 ст. 105 УК РФ в виде лишения свободы сроком 13 (тринадцать) лет. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 по совокупности преступлений назначить наказание в виде лишения свободы сроком 16 (шестнадцать) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных по данному приговору с приговором Центрального районного суда г. Читы от 10 января 2019 года окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 17 (семнадцать) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу.

Срок к отбытию наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы его время содержания под стражей по настоящему делу и отбытое наказание по приговору от 10.01.2019 года: период времени с 15 ноября 2017 года по 28 апреля 2020 года включительно, с 29 апреля 2020 года и до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Решение вопроса о судьбе вещественных доказательств по делу оставить до рассмотрения уголовного дела в отношении иных лиц.

Арест, наложенный на имущество ФИО1, постановлением Ингодинского районного суда г. Читы от 03 июля 2018 года, огнестрельное нарезное охотничье ружье 

<

данные изъяты>, огнестрельное нарезное охотничье ружье 

<

данные изъяты>, находящиеся на хранении в УМВД России по г. Чите 

<

данные изъяты> от 08.02.2018 года), отменить

Процессуальные издержки по делу, связанные с выплатой вознаграждения защитнику по назначению, отнести за счет средств федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пятый апелляционный суд общей юрисдикции в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот срок со дня вручения копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Забайкальский краевой суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, либо представления участники уголовного судопроизводства, в том числе и осужденные, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции.

Приговор, постановленный в соответствии с требованиями статьи 317.7 УПК РФ, не может быть обжалован сторонами в суд вышестоящей инстанции в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

Судья Забайкальского краевого суда Н.Р. Коренева